

证券代码：002243

证券简称：通产丽星

公告编号：2018-025 号

# 深圳市通产丽星股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |  |  |        |
|----------|--|--|--------|
| 股票简称     | 通产丽星                                   | 股票代码                                   | 002243 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                                |  |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                                  | 证券事务代表                                 |        |
| 姓名       | 彭晓华                                    | 任红娟                                    |        |
| 办公地址     | 深圳市龙岗区龙岗大道（坪地段）1001 号<br>通产丽星科技园一栋 A 座 | 深圳市龙岗区龙岗大道（坪地段）1001 号<br>通产丽星科技园一栋 A 座 |        |
| 电话       | 0755-28483234                          | 0755-28483234                          |        |
| 电子信箱     | alice@beautystar.cn                    | renhj@beautystar.cn                    |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                  | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）          | 623,416,158.54 | 566,429,828.62 | 10.06%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 29,326,825.36  | 25,587,336.40  | 14.61%      |

|                           |                  |                  |              |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 24,527,128.73    | 20,819,006.20    | 17.81%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 37,571,556.49    | 8,135,179.64     | 361.84%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0804           | 0.0701           | 14.69%       |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0804           | 0.0701           | 14.69%       |
| 加权平均净资产收益率                | 1.94%            | 1.73%            | 0.21%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 1,870,227,462.69 | 1,910,641,003.82 | -2.12%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,507,522,235.37 | 1,496,442,857.81 | 0.74%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                         | 18,038  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |         |    |
|-------------------------------------|---|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况                        |   |                       |             |              |         |    |
| 股东名称                                | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                                     |   |                       |             |              | 股份状态    | 数量 |
| 深圳市通产集团有限公司                         | 国有法人  | 51.52%                | 188,003,552 | 0            |         | 0  |
| 中国长城资产管理股份有限公司                      | 国有法人  | 4.43%                 | 16,155,600  | 0            |         | 0  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                      | 国有法人  | 1.20%                 | 4,396,900   | 0            |         | 0  |
| 石河子丽源祥股权投资有限公司                      | 境内非国有法人   | 1.03%                 | 3,770,845   | 0            |         | 0  |
| 光大兴陇信托有限责任公司—光大—汇融 16 号证券投资集合资金信托计划 | 其他  | 0.60%                 | 2,177,099   | 0            |         | 0  |
| #叶庆寿                                | 境内自然人   | 0.43%                 | 1,574,153   | 0            |         | 0  |
| 卢丙乾                                 | 境内自然人   | 0.30%                 | 1,090,000   | 0            |         | 0  |
| 任平                                  | 境内自然人   | 0.29%                 | 1,056,600   | 0            |         | 0  |
| 鲍瑞                                  | 境内自然人   | 0.28%                 | 1,008,700   | 0            |         | 0  |
| #吴秋红                                | 境内自然人   | 0.25%                 | 896,201     | 0            |         | 0  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                    | 深圳市通产集团有限公司、石河子丽源祥股权投资有限公司之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。 |                       |             |              |         |    |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                  | 前十大流通股股东#叶庆寿通过投资者信用账户持有公司股份 1,573,043（股），吴秋红通过投资者信用账户持有公司股份 896,201（股）。                           |                       |             |              |         |    |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

2018 年上半年，国内外环境异常复杂严峻，国际贸易摩擦持续升温，复杂的外部环境给公司经营带来了各种挑战，同时，随着油价不断上涨，环保政策的日趋严格，公司主要原材料及部分辅料价格不同程度上涨。公司通过产能规模、新产品开发，质量保证，稳定和拓展了现有客户群的订单规模，同时通过持续加大内部管控力度，深入挖潜，优化资源配置，持续推进精益生产，实现了主营产值、销售业务规模同比稳定增长，报告期内，公司实现营业收入 62,341.62 万元，同比增长 10.06%；实现利润总额 3,855.13 万元，同比增长 11.39%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,932.68 万元，同比增长 14.61%。

#### 1、主营业务分析

主要财务数据同比变动情况

单位：元

|               | 本报告期           | 上年同期           | 同比增减     | 变动原因                                  |
|---------------|----------------|----------------|----------|---------------------------------------|
| 营业收入          | 623,416,158.54 | 566,429,828.62 | 10.06%   |                                       |
| 营业成本          | 492,808,171.44 | 437,028,177.61 | 12.76%   |                                       |
| 销售费用          | 29,265,503.07  | 24,001,920.12  | 21.93%   |                                       |
| 管理费用          | 62,408,812.92  | 59,451,966.71  | 4.97%    |                                       |
| 财务费用          | -2,694,515.15  | 5,092,308.90   | -152.91% | 财务费用较上年同期减少 152.91%，主要系报告期汇兑收益金额增加所致； |
| 所得税费用         | 5,321,125.02   | 4,236,003.68   | 25.62%   |                                       |
| 研发投入          | 30,298,761.49  | 25,324,580.35  | 19.64%   |                                       |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 37,571,556.49  | 8,135,179.64   | 361.84%  | 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 361.84%，主要系报告期   |

|               |                |                 |         |  |
|---------------|----------------|-----------------|---------|--|
|               |                |                 |         | 内销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；                             |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -40,269,072.34 | -129,926,765.52 | 69.01%  | 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 69.01%，主要系报告期内购买理财产品金额减少所致； |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -33,469,354.10 | -17,665,858.98  | -89.46% | 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 89.46%，主要系报告期内偿还短期借款增加所致；   |
| 现金及现金等价物净增加额  | -36,311,295.14 | -140,602,276.41 | 74.17%  | 现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 74.17%，主要系报告期内购买理财产品金额减少所致。  |

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用  不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

营业收入构成

单位：元

|         | 本报告期           |         | 上年同期           |         | 同比增减    |
|---------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
|         | 金额             | 占营业收入比重 | 金额             | 占营业收入比重 |         |
| 营业收入合计  | 623,416,158.54 | 100%    | 566,429,828.62 | 100%    | 10.06%  |
| 分行业     |                |         |                |         |         |
| 塑料包装    | 399,633,222.81 | 64.10%  | 353,461,947.64 | 62.40%  | 13.06%  |
| 灌装      | 105,593,723.00 | 16.94%  | 103,175,681.65 | 18.22%  | 2.34%   |
| 其他      | 118,189,212.73 | 18.96%  | 109,792,199.33 | 19.38%  | 7.65%   |
| 分产品     |                |         |                |         |         |
| 软管      | 241,297,584.93 | 38.71%  | 222,846,275.39 | 39.34%  | 8.28%   |
| 吹瓶      | 79,384,619.79  | 12.73%  | 69,222,153.63  | 12.22%  | 14.68%  |
| 注塑      | 78,951,018.09  | 12.66%  | 61,393,518.62  | 10.84%  | 28.60%  |
| 灌装      | 105,593,723.00 | 16.94%  | 103,175,681.65 | 18.22%  | 2.34%   |
| 其他      | 118,189,212.73 | 18.96%  | 109,792,199.33 | 19.38%  | 7.65%   |
| 分地区     |                |         |                |         |         |
| 欧洲      | 39,943,808.80  | 6.41%   | 44,495,222.04  | 7.86%   | -10.23% |
| 美洲      | 107,678,822.06 | 17.27%  | 64,307,015.64  | 11.35%  | 67.44%  |
| 东南亚     | 59,404,135.38  | 9.53%   | 51,984,422.41  | 9.18%   | 14.27%  |
| 华南(珠三角) | 238,382,593.55 | 38.24%  | 235,575,180.39 | 41.59%  | 1.19%   |
| 华东(长三角) | 167,848,815.31 | 26.92%  | 160,641,825.07 | 28.36%  | 4.49%   |
| 其他      | 10,157,983.44  | 1.63%   | 9,426,163.07   | 1.66%   | 7.76%   |

占公司营业收入或营业利润 10% 以上的行业、产品或地区情况

适用  不适用

单位：元

|     | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|-----|----------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分行业 |                |                |        |             |             |            |
| 包装  | 399,633,222.81 | 312,304,860.29 | 21.85% | 13.06%      | 14.42%      | -0.93%     |

|         |                |                |        |         |         |        |
|---------|----------------|----------------|--------|---------|---------|--------|
| 灌装      | 105,593,723.00 | 97,715,874.07  | 7.46%  | 2.34%   | 7.23%   | -4.21% |
| 其他      | 118,189,212.73 | 82,787,437.08  | 29.95% | 7.65%   | 13.49%  | -3.61% |
| 分产品     |                |                |        |         |         |        |
| 软管      | 241,297,584.93 | 183,916,747.04 | 23.78% | 8.28%   | 8.90%   | -0.43% |
| 吹瓶      | 79,384,619.79  | 64,845,514.75  | 18.31% | 14.68%  | 17.73%  | -2.12% |
| 注塑      | 78,951,018.09  | 63,542,598.50  | 19.52% | 28.60%  | 29.73%  | -0.70% |
| 灌装      | 105,593,723.00 | 97,715,874.07  | 7.46%  | 2.34%   | 7.23%   | -4.21% |
| 其他      | 118,189,212.73 | 82,787,437.08  | 29.95% | 7.65%   | 13.49%  | -3.61% |
| 分地区     |                |                |        |         |         |        |
| 欧洲      | 39,943,808.80  | 32,130,728.38  | 19.56% | -10.23% | -10.10% | -0.11% |
| 美洲      | 107,678,822.06 | 89,888,035.63  | 16.52% | 67.44%  | 70.28%  | -1.39% |
| 东南亚     | 59,404,135.38  | 49,837,302.83  | 16.10% | 14.27%  | 16.47%  | -1.59% |
| 华南(珠三角) | 238,382,593.55 | 178,906,092.10 | 24.95% | 1.19%   | 2.19%   | -0.73% |
| 华东(长三角) | 167,848,815.31 | 133,420,445.55 | 20.51% | 4.49%   | 8.23%   | -2.75% |
| 其他      | 10,157,983.44  | 8,625,566.95   | 15.09% | 7.76%   | 17.26%  | -6.87% |

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 期按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用  不适用

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明

适用  不适用

分地区美洲业务营业收入、营业成本较上年同期增长超过 30%，其主要原因是，2018 年上半年分地区美洲业务主要客户订单显著增长。

## 2、对 2018 年 1-9 月经营业绩的预计

|                                   |   |   |        |
|-----------------------------------|---|---|--------|
| 2018 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度     | 15.86%  | 至 | 59.31% |
| 2018 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元) | 4,000   | 至 | 5,500  |
| 2017 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润 (万元)    | 3,452.34  |   |        |
| 业绩变动的的原因说明                        | 1、持续稳定大客户订单，继续拓展国外市场、民族品牌客户订单，使增量订单保持规模优势；2、继续严控人工、加强内部费用管控力度，克服材料成本上涨压力，提升销售毛利率。 |   |        |

## 3、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

深圳市通产丽星股份有限公司

董事长：\_\_\_\_\_

陈寿

2018 年 8 月 20 日